
 
COMUNE DI GRONTARDO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

        

 

  DETERMINAZIONE N. 18 

  Data  23/10/2023 

 

 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

PRESA D’ATTO PUBBLICAZIONE BANDO EROGAZIONE 

CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 2023 AI SENSI D.G.R. 

N° XII/298 del 15.05.2023  PER ALLOGGI S.A.P. DI PROPRIETA’ O 

GESTITI DA ALER CREMONA-MANTOVA-SCADENZA 

PRESENTAZIONE DOMANDE 18.12.2023.    

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA  

 

 

Adotta la seguente determinazione: 

 

RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 13/2023 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area fino al 

31.12.2023; 

- la D.C.C. n. 14 del 27/04/2023, immediatamente eseguibile, di aggiornamento del DUP 

2023/2025; 

- la D.C.C. n. 15 del 27/04/2023, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023 e Bilancio Pluriennale 2023/2025; 

 

VISTA la L.R. n. 16 del 08.07.2016 “Disciplina regionale dei servizi abitativi” e in particolare, 

l’articolo 25 comma 2 e 3 che prevedono: 

• l’istituzione di un contributo regionale di solidarietà a sostegno sia dei nuclei familiari in 

condizioni di indigenza, comma 2, sia degli assegnatari dei servizi abitativi pubblici in 

comprovate difficoltà economiche, comma 3 

• l’adozione di un regolamento regionale per normare le condizioni di accesso, la misura e la 

durata del sopracitato contributo regionale; 

 

PRESO ATTO del Regolamento Regionale n. 11 del 10.10.2019 che disciplina quanto sopra 

precisato in attuazione dei commi 2 e 3 dell’art. 25 della LR 16/2016; 

 

VISTA la DGR n. XII/298 del 15.05.2023 con la quale Regione Lombardia ha approvato il riparto 

delle risorse per l’erogazione del contributo di solidarietà anno 2023 diretto agli assegnatari dei 

servizi abitativi pubblici che si trovano in comprovate difficoltà economiche, misura di sostegno 

economico, a carattere transitorio, che contribuisce a garantire la sopportabilità della locazione 

sociale; 



 
COMUNE DI GRONTARDO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

 

 2 

 

DATO ATTO che la D.G.R. n° XII/298 datata 15.05.2023 definisce quanto segue: 

✓ di non procedere all’attribuzione di nuove risorse agli Enti che si trovano in possesso di residui 

in misura uguale o superiore al fabbisogno finanziario teorico, mentre agli Enti in possesso di 

residui in misura inferiore verrà attribuita la differenza; 

✓ di valutare di non ammettere, per ragioni di economicità, a riparto per l’anno 2023 gli Enti che 

avrebbero un contributo teorico inferiore a € 1.090,00; 

✓ di non ripartire al Comune di GRONTARDO per l’anno 2023 alcun fondo come da “Allegato 

A - “Quadro di riparto delle risorse del contributo regionale di solidarietà 2023”, nel quale sono 

indicati sia il riparto determinato sulla base dei sopracitati criteri, sia gli importi non assegnati 

dagli Enti ammessi al riparto 2023, che restano nella loro disponibilità per le medesime finalità; 

✓ i beneficiari a cui il contributo è diretto: 

 appartenenza alle aree della protezione, dell'accesso e della permanenza, ai sensi 

dell'articolo 31, della legge regionale 27/2009; 

 assegnazione da almeno ventiquattro mesi di un servizio abitativo pubblico; 

 possesso di un ISEE del nucleo familiare, in corso di validità, inferiore a 9.360,00 euro; 

 assenza di un provvedimento di decadenza (vedi art.6 regolamento regionale n.11/2019 e 

art.25 del regolamento regionale n.4/2017; 

 possesso di una soglia patrimoniale corrispondente a quella prevista per l'accesso ai servizi 

abitativi pubblici dall'articolo 7, comma 1, lettera c), punti 1) e 2), del regolamento regionale 

4/2017; 

 

ATTESO che il Comune di GRONTARDO con determinazione del Responsabile del Servizio 

Segreteria n° 13 del 18.09.2023 avente ad oggetto “TRASFERIMENTO AD ALER - AZIENDA 

LOMBARDA PER L'EDILIZIA RESIDENZIALE DI BRESCIA-CREMONA-MANTOVA DEL 

CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA' ANNO 2022 EROGATO DA REGIONE 

LOMBARDIA AI SENSI DELLA D.G.R. 25 luglio 2022 N. XI/6732 – LIQUIDAZIONE DI 

SPESA PER CONCESSIONE CONTRIBUTO N.1 RICHIEDENTE.” ha preso atto del fondo 

residuale riferito al Contributo regionale di Solidarietà, da poter erogare con i successivi bandi di 

assegnazione del contributo, per un importo di € 3.700,00; 

 

VISTA la nota di ALER - Azienda Lombarda per l'Edilizia Residenziale di Brescia-Cremona-

Mantova- Unità Operativa di Cremona - n° 48994 datata 22.08.2023, trasmessa via PEC, assunta al 

protocollo del Comune al n. 1837 in data 22.08.2022, con la quale ALER si propone di occuparsi di 

quanto necessario per la gestione dei fondi previsti dalla delibera di Giunta Regionale n. XII/298 

del 15.05.2023, con la quale la Regione Lombardia ha approvato il piano di riparto delle risorse del 

contributo regionale di solidarietà 2023 e disposto l'utilizzo delle risorse residuali dalla gestione 

delle precedenti DGR, e si dichiara disponibile a curare, con applicazione dei medesimi criteri 

istruttori previsti per i proprio alloggi e su delega unitaria del Comune, sia la gestione del contributo 

ai nuclei familiari in condizioni di indigenza che accedono ai servizi abitativi pubblici sia la 

gestione del contributo ai nuclei familiari già assegnatari di servizi abitativi pubblici SAP in 

comprovate difficoltà economiche;  

 

EVIDENZIATO che il Comune di Grontardo ha approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n° 28 del 04.10.2023 avente ad oggetto: “DELEGA ALER PER DARE ATTUAZIONE ALLA 

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE XII/298 DEL 15/05/2023 E RR. 11/2019 E S.M.I. 

“CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ AGLI ASSEGNATARI DEI SERVIZI 

ABITATIVI PUBBLICI (S.A.P.) IN COMPROVATA DIFFICOLTÀ ECONOMICA DI 



 
COMUNE DI GRONTARDO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

 

 3 

CARATTERE TRANSITORIO ANNO 2023” con la quale ha delegato ALER per la gestione delle 

procedure per l’assegnazione del Contributo Regionale di Solidarietà; 

 

PREMESSO che ALER Unità Operativa di Cremona con nota n. 0058858 datata 12.10.2023, 

trasmessa via PEC, assunta al protocollo del Comune al n. 2270 in data 13.10.2023 ha comunicato 

la pubblicazione dell'AVVISO PUBBLICO di assegnazione del contributo - ed economie residuali 

per l'anno 2023, con scadenza 18.12.2023; 

 

PRESO ATTO dell’avviso pubblico sopra indicato, con il quale viene avviata la procedura di 

accesso al contributo da parte dei nuclei familiari interessati per l’annualità 2023 con scadenza 

18.12.2023; 

 

RILEVATO di pubblicare sul sito web comunale istituzione:  

✓ Avviso pubblico emanato da ALER per l’accesso al contributo anno 2023 (allegato A); 

✓ Domanda di accesso al Contributo regionale di Solidarietà anno 2023 (allegato B); 

 

CONSIDERATO che nel caso non pervenissero adesioni, la somma impegnata a favore di ALER 

verrà portata in economia per l’erogazione del contributo per successive annualità; 

 

ATTESTATO CHE in capo al sottoscritto Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, 

non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis 

della Legge 241/90 e del D.P.R. 62/2013; 

 

ATTESTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147bis 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 

DATO ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 

- il parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e 

con l’attestazione della copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio 

Finanziario che è allegato per fare parte integrante del presente atto;” 

 

VISTI: 

- la L.R. 16/2016; 

- il regolamento regionale n° 4/2017; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 

- il vigente Regolamento sui controlli interni; 

- lo Statuto comunale; 

- il D. Lgs 267/2000 e smi; 

- il D. Lgs 118/2011 e smi; 

- il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 



 
COMUNE DI GRONTARDO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

 

 4 

 

1. DI PRENDERE ATTO dell’avviso pubblico emanato da ALER Azienda Lombarda per 

l’Edilizia Residenziale di Brescia-Cremona-Mantova con nota n° 2023-0058858 del 

13.10.2023 in attuazione della DGR n. XII/298 del 15.05.2023 avente ad oggetto: 

“Contributo regionale di solidarietà 2023 – riparto delle risorse e linee guida per l’accesso 

al contributo, in attuazione alla R.L. n. 16/2016” con la quale la Regione Lombardia ha 

deliberato le somme da erogare per l’annualità 2023 per assegnatari di alloggi SAP in 

condizioni di comprovate difficoltà economiche a carattere transitorio; 

 

2. DI PRENDERE ATTO della scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione al 

Contributo fissata in data 18.12.2023; 

 

3. DI DARE ATTO che le domande di accesso dovranno essere presentate direttamente sulla 

piattaforma informatica al seguente indirizzo https://selezioni.alerbcm.it/ordinario, 

allegando il modulo della domanda compilato, stampato firmato e scansionato unitamente 

alla carta di identità; 

 

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del Bando sopra richiamato all’albo pretorio del 

Comune-sez. Bandi e relativi allegati, parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento, come segue: 

✓ Avviso pubblico emanato da ALER per l’accesso al contributo anno 2023 (allegato A) 

✓ Domanda di accesso al Contributo regionale di Solidarietà anno 2023 (allegato B); 

 

5. DI COMUNICARE il presente atto all’ufficio servizio sociale per quanto di competenza; 

 

6. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art.9 comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, 

convertito con modificazioni con la L. 102/2009, e come previsto dall’art. 56 comma 6 del 

D.lgs n. 118/2011 e dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs n. 267, che il programma dei 

pagamenti conseguenti al seguente provvedimento è compatibile sia con i relativi 

stanziamenti di bilancio che con le regole di finanza pubblica; 

 

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Servizio Ragioneria per gli 

adempimenti conseguenti; 

 

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, così come disposto 

dalla normativa vigente. 

 

  

 

    Il Responsabile del Servizio  

     F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

  

 

Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 

dell’impegno. 

 

Grontardo, 23/10/2023 Il Responsabile Finanziario  

    F.to dott.ssa Del Monte Letizia  

 



 
COMUNE DI GRONTARDO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

 

 5 

Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 

Grontardo, 22/11/2023 

                                                                                                 il responsabile della pubblicazione 

            F.to Tonarelli Elisa 

 

Copia conforme all'originale per pubblicazione all'Albo Pretorio online   

   22/11/2023   

 F.to dott.ssa Bonomelli Elena   

 Il Segretario Comunale   

 

 



 
COMUNE DI GRONTARDO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

 

 6 

 

 
PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Oggetto : PRESA D’ATTO PUBBLICAZIONE BANDO EROGAZIONE 

CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 2023 AI SENSI 

D.G.R. N° XII/298 del 15.05.2023  PER ALLOGGI S.A.P. DI 

PROPRIETA’ O GESTITI DA ALER CREMONA-MANTOVA-

SCADENZA PRESENTAZIONE DOMANDE 18.12.2023.  

 

 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Grontardo, lì  23/10/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

Parere preventivo regolarità contabile 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 

bilancio (gestione, residui e cassa) e del patto di stabilità interno. 

 

 

Grontardo, lì  23/10/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F.to dott.ssa Del Monte Letizia  

 

 

 

Copia conforme all'originale per pubblicazione all'Albo Pretorio online  

    22/11/2023  

 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 Il Segretario Comunale  

 


